RESOLUCION ADOPTADA POR EL

TRIBUNAL DE CUENTAS

EN SESION DE FECHA 17 DE JUNIO DE 2015

(E. E. Nº 2013-17-1-0006112, Ent. N° 2735/15)

VISTO: las nuevas actuaciones remitidas por el Ministerio de Transporte y Obras Publicas -Dirección Nacional de Hidrografía- relacionadas con la Licitación Publica N° 6/2008, convocada para la “Reconstrucción de Marinas Nos. 3 y 4 y Construcción de la Marina Nº 5 del Puerto de Punta del Este”;

RESULTANDO: 1) que en Sesión de fecha 22.10.2008 este Tribunal cometió al Contador Delegado la intervención del gasto de $ 168:887.274 incluidos Leyes Sociales e imprevistos, previo control de su imputación en el grupo adecuado con disponibilidad suficiente;

2) que por Resolución de fecha 17.11.2008 el Poder Ejecutivo adjudicó a la empresa SACEEM S.A. la Licitación de referencia por la suma total de $ 168:887.274. Luce intervención del Contador Delegado de fecha 21.11.2008;

3) que por Resoluciones de fechas 7.12.2009 y 23.3.2011 se realizaron dos ampliaciones alcanzando el 100% del objeto del contrato, siendo las mismas intervenidas por este Tribunal en Sesiones de fecha 04.11.2009 y 23.2.2011;
4) que en la oportunidad se remite nota de fecha 27.3.2015 expresando que los trabajos que se vienen realizando requieren plazos extensos de obra y el contrato presenta un saldo no ejecutado de $3:085.042 que resulta suficiente para llevar a cabo las reparaciones. En consecuencia es necesario extender el plazo del contrato para atender la realización de las obras, (se adjunta nota de la empresa SACEEM expresando su conformidad con dicha extensión) y reforzar el monto de imprevistos en $1:500.000, el que compone por $ 1:100.000 del saldo disponible del rubro 13.2 (gastos alimentación) y $ 400.000 del saldo disponible del rubro 13.5 (servicios de inspección submarina) de la segunda ampliación del contrato;
5) que la Contadora Auditora con fecha 24.4.2015 devuelve sin intervenir el expediente, debido a que para extender el plazo de la obra y realizar el traspaso de rubros debe obtenerse la autorización correspondiente ante el Poder Ejecutivo
6) que se adjunta proyecto de Resolución del Poder Ejecutivo ampliando por el plazo de 1 año y autorizando el refuerzo de la partida de imprevistos en la suma  de $ 1:500.000 conformado por $ 1:100.000 del saldo disponible del rubro 13.2 y $ 400.000 del saldo disponible del rubro 13.2 de la segunda ampliación del contrato;
CONSIDERANDO: que la modificación del financiamiento remitida no implica modificación del gasto oportunamente cometido por este Tribunal;
ATENTO: a lo establecido en el Artículo 211 Literal B) de la Constitución de la República;

EL TRIBUNAL ACUERDA

1) Tomar conocimiento; 

2) Comunicar a la Contadora Auditora;

3) Devolver las actuaciones.
dc 



